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Abstract 
 

Augusta Bergquist, Olivia Mahr. Den osynliga algoritmen: En kvalitativ studie om unga 

kvinnors kunskap och attityder gentemot Instagrams algoritm. Höstterminen 2021. 

Handledare: Lars Lundgren.  

 

Denna studie syftar till att undersöka unga kvinnors kunskap och attityd gentemot algoritmer 

på den sociala medieplattformen Instagram. Tidigare forskning inom algoritmstudier visar på 

att det finns en bristfällig kunskap om algoritmer. Algoritmer är en integrerad del i våra liv 

och samhällen, på det sätt att de har ett stort inflytande på majoriteten av de offentliga 

sektionerna, som juridik, sjukvård, politik och medieorganisationer (Booth, Bucher & Gran 

2020, s. 1780). Frågeställningarna vi undersökte var “I vilken utsträckning reflekterar unga 

kvinnor kring personifierade flöden?” och “I vilken utsträckning är respondenterna läskunniga 

i enlighet med Livingstones definition av mediekunskap?”. För att undersöka detta har vi 

genomfört kvalitativa semistrukturerade intervjuer med sex unga kvinnor mellan 18 och 25 år. 

Därefter analyserade vi respondenternas svar med hjälp av Livingstones begreppsdefinition av 

mediekunskap för att kunna besvara våra forskningsfrågor. Resultatet visade att majoriteten 

av respondenterna inte visste vad en algoritm var. Det fanns dock en övergripande analytisk 

förmåga på det sätt att samtliga respondenter reflekterade över att deras flöden var 

personifierade vilket de upplevde som obehagligt. Slutsatsen är därför att unga kvinnor 

reflekterar över sina personifierade flöden. De är medvetna om att det är något som styr vilket 

innehåll de får ta del av, men har ingen kunskap om att det är algoritmer som är den 

bakomliggande orsaken. Respondenterna visade på en varierad läskunnighet på det sätt att de 

visade skilda förmågor inom de olika begreppen. Vår studie visade att endast en respondent 

hade kunskap om vad en algoritm är och var därför den enda som visade kunskap inom alla 

de fyra områden tillgång, innehållsskapande, analys och utvärdering. 

 

Nyckelord: Algoritmer, Instagram, Kvalitativ, Semistrukturerad intervju, Mediekunskap 
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Förord 

Inledningsvis vill vi tacka vår handledare Lars Lundgren som bidragit med tid, råd och 

vägledning genom skrivandets gång. Därefter vill vi tacka våra sex respondenter som bidragit 

till att vi kunnat genomföra denna studie.  

Stort tack! 

Augusta Bergquist och Olivia Mahr 
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1. Inledning 
På grund av den mängd information som finns tillgänglig till följd av digitaliseringen är det 

inte realistiskt att enskilda individer sorterar informationen. Algoritmer är nödvändiga för 

internets infrastruktur, oavsett om det rör sig om musiktjänster, sökmotorer eller sociala 

medier. Peter Booth, Taina Bucher och Anne-Britt Gran beskriver två olika synsätt på 

algoritmer. Det första synsättet är det om algoritmer som tekniska föreskrifter och 

instruktioner skapade av ingenjörer, programmerare och matematiker och det andra synsättet 

är som en osynlig infrastruktur för internetanvändare som omedvetet följer instruktioner 

(Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1779). I denna studie är vi framförallt intresserade av det 

senare synsättet.  

  

Tidigare forskning vi tagit del av inom algoritmstudier har bidragit till insikter om bristen av 

kunskap hos människor kring algoritmer och vilken påverkan dessa har på samhället. 

Forskning har visat att det finns ett samband mellan kunskap och kritiskt tänkande. De 

personer som besitter kunskap om algoritmer har ställt sig mer kritiskt till dem, i jämförelse 

med de personer som inte haft lika stor kunskap (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1780). 

Tidigare forskning visar att algoritmer har ett stort inflytande på majoriteten av de offentliga 

sektionerna, såsom juridik, sjukvård, politik och medieorganisationer. Gemensamt för dessa 

sektorer är att de påverkar samhället och människorna som lever i det. Det innebär att de val 

som människor gör kan vara baserade på osynliga algoritmer, vilket då påverkar dem utan 

deras vetskap (Bucher, 2018 s. 41).  

 

Under 2021 mottog Riksdagen en motion gällande algoritmer. Avsikten med motionen var att 

regeringen borde se över forskningsbehov och lagstiftning kring ökad insyn om algoritmer för 

att säkra medborgarnas integritet. Digitaliseringen har medfört stora utmaningar som är 

nödvändiga att hanteras på ett etiskt, säkert, jämställt och demokratiskt sätt. Den har även 

resulterat i en omställning som förändrat grundläggande delar av samhället, vilket riskerar den 

demokratiska grunden i vårt samhälle (Kronståhl & Pettersson 2021).  

  

För att avgränsa vår studie har vi valt att fokusera på den sociala medieplattformen Instagram. 

I en rapport från Internetstiftelsen framgår det att Instagram är det sociala nätverk som växer 

mest, med en ökning på sju procent i jämförelse med Facebook som har en tillväxt på två 

procent. Vidare beskrivs det hur unga kvinnor använder Instagram i större utsträckning än 

män. 63 procent av kvinnor över sexton år använder Instagram varje dag och motsvarigheten 
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hos män är 40 procent. Statistik visar även att 77 procent av kvinnor mellan 16 och 25 år 

använder Instagram varje dag (Svenskarna och internet 2020). Denna statistik ligger till grund 

för vårt urval som består av unga kvinnor mellan 16 till 25 år. 

 

Genom en kvalitativ studie av unga kvinnors kunskap och attityder gentemot Instagrams 

algoritmer kan vi få djupare insikter kring hur de förhåller sig till dem. Då statistik indikerar 

på att unga kvinnor utgör majoriteten av Instagramanvändarna i Sverige, anser vi att det är 

relevant att ta reda på mer om deras förståelse och attityder gentemot algoritmer. 

Vi är intresserade av att undersöka unga kvinnors kunskap och attityder gentemot Instagrams 

algoritm. Studien skiljer sig från tidigare forskning inom området på det sätt att den är 

kvalitativ och utförd med hjälp av intervjuer där sex unga kvinnor har deltagit. Vårt bidrag är 

att ge en djupare förståelse hur unga kvinnor reflekterar, analyserar och utvärderar algoritmer. 

Vår förhoppning med denna studie är att en kvalitativ studie med intervjuer ska kunna ge en 

mer detaljerad bild än tidigare forskning. 

 

1.1 Instagram  

Instagram är ett socialt medienätverk som är till för att dela foton och videos via en 

smartphone. Varje person skapar ett eget användarkonto där innehållet användaren delar visas 

för dess följare. Likt andra sociala medier såsom Facebook och Twitter är det möjligt att 

interagera med andra användare genom att följa dem, kommentera, gilla, tagga och skicka 

direktmeddelanden (Instagram u.å.).  

 

Instagram började använda algoritmer år 2016. Tidigare redovisades samtligt innehåll i 

kronologisk ordning i användarnas flöden. Ett år tidigare började Instagram använda sig av 

reklam på plattformen. Michael Etter och Oana Brindusa Albu skriver i artikeln Activists in 

the dark: Social media algorithms and collective action in two social movement organizations 

bland annat om hur algoritmer på sociala medier fungerar. De menar att sociala mediers 

algoritmer är utformade för att minska komplexiteten som orsakats av överbelastningen i form 

av information och innehåll på sociala medier. Algoritmerna arbetar utifrån sorterings-, 

filtrerings- och rankningsfunktioner vilket resulterar i ett personifierat flöde för den 

individuella användaren för att öka deras interaktioner och engagemang. Algoritmerna 

rekommenderar innehåll och aktörer i form av annonser som de anser är relevanta. Etter och 

Brindusa Albu belyser att en del forskning lyfter fram diverse faror med sådana algoritmer, då 
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deras funktioner exempelvis kan resultera i radikalisering (Etter & Brindusa Albu 2020, s. 

71).  

 

Något vi tidigt uppmärksammade i vår studie var bristen på information om algoritmer på 

Instagrams webbsida. Det fanns varken information eller transparens vilket resulterade i att vi 

fick söka kunskap kring hur plattformen arbetar via andra källor. Information i ovanstående 

stycke är generell information om sociala medieplattformar och inte Instagram specifikt. Med 

det sagt, är vår förhoppning att läsaren får en större förståelse kring varför vi inte hämtat 

information från direkta källan, utan varit tvungna att finna den på annat håll.  

 

1.2 Begreppsdefinition Instagram 

Det finns många olika begrepp för samma funktion på Instagram. I de flesta fall är begreppen 

på engelska, eller blandade med svenska. Vi har därför valt att använda oss av följande ord 

genomgående i vår studie för att minska möjlig förvirring. 

 

Inlägg 

Detta innebär en bild eller video som användare publicerar i sitt flöde. Dessa inlägg är 

bestående i användarnas flöde, men går att radera i efterhand av användaren. Andra ord som 

respondenterna i våra intervjuer använder för att beskriva ett inlägg är post och bild. 

 

Händelse 

Detta är innehåll som publiceras i 24 timmar och kan bestå av bild, video eller text. Efter 

dessa 24 timmar tas innehållet bort per automatik. Andra ord som respondenterna i våra 

intervjuer använder för att beskriva en händelse är stories och story. 

 

Like 

Detta motsvarar en gilla-markering och innebär att en annan användare aktivt gillar ett inlägg 

med hjälp av en hjärtsymbol. Ett annat ord som respondenterna i våra intervjuer använder för 

att beskriva en like är den svenska översättningen gillar.  

2. Forskningsöversikt 
Den tidigare forskning vi tagit del av berör människors medvetenhet, deras attityder till 

algoritmer och hur dessa algoritmer påverkar människors identitetsskapande. Gemensamt för 
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dessa fält är att de har bidragit med insikter om människors kunskap gentemot algoritmer och 

vilken påverkan dessa har på samhället. 

 

2.1 Kritiska algoritmstudier  

Forskarna Tarleton Gillespie och Nick Seaver myntade uttrycket kritiska algoritmstudier som 

under det senaste decenniet fokuserat på algoritmer ur ett kritiskt perspektiv (Bucher 2018, s. 

29). Inom kritiska algoritmstudier har forskare efterfrågat en större insikt i vad algoritmer är 

och vad de gör på grund av deras stora påverkan på informationen användare möter online. 

Trots algoritmernas stora påverkan på innehållet, belyser denna forskningstradition att 

människor i stor utsträckning inte är medvetna om att stora plattformar använder algoritmer 

för att filtrera och styra flöden (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1780). 

 

Algoritmer är i själva verket med och personifierar flöden vilket skapar förutsättningar för 

information, konsumtion samt deltagande i den digitala världen. Detta innebär att algoritmer 

besitter en stor makt, då de är inbäddade i avgörande beslutsprocesser i de flesta 

samhällssektorer som exempelvis offentlig förvaltning, sjukvård och politik. Dessa sektorer är 

grunden till vårt demokratiska samhälle (ibid, s. 1780). 

Forskarna David Moats and Nick Seaver skriver även dem om kritiska algoritmstudier. De 

citerar kollegan Cathy O’Neil för att beskriva hur forskningsfältet ser ut. 

Academics have been asleep at the wheel. There is essentially no distinct field of academic study 

that takes seriously the responsibility of understanding and critiquing the role of technology - and 

specifically, the algorithms that are responsible for so many decisions - in our lives. 

Moats & Seaver 2019, s. 2. 

2.2 Medvetenhet och attityder 

Forskarna Anne-Britt Gran, Peter Booth och Taina Bucher har studerat människors 

medvetenhet och attityder till algoritmer i Norge. Forskarnas syfte med studien var att 

utforska vad människor vet om algoritmer och deras inställning till dessa med hjälp av en 

kvantitativ studie, då de anser att deras forskning kan bidra till den pågående diskussionen om 

algoritmer (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1782). Forskarna motiverade sin studie med att 

hävda att vi idag lever i ett samhälle där algoritmer är inkodade i internets infrastruktur och att 

dessa algoritmer till stor del är dolda för användarna. Algoritmerna påverkar sedan den 
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information som användarna får ta del av (ibid, s. 1780). Det kan i sin tur kan leda till 

negativa konsekvenser för demokratin och samhället (ibid, s. 1792). 

 

Algoritmer har stort inflytande på offentliga sektorer såsom juridik, sjukvård, politik och 

medieorganisationer. Det dessa sektorer har gemensamt är att de påverkar samhället och dess 

population. När vi människor gör val som är baserade på dessa osynliga algoritmer så 

påverkas vi i större utsträckning än vad vi är medvetna om på grund av att det finns en 

bristande kunskap om algoritmer i samhället. Forskarna diskuterar även det faktum att 

algoritmer nödvändigtvis inte är neutrala utan att de ofta är inkodade med bias som hjälper till 

att upprätthålla ojämställda strukturer i samhället (ibid, s. 1780). Då algoritmer har stort 

inflytande över de beslut människor fattar, menar forskarna att människor bör vara medvetna 

om vad algoritmer är för att underlätta ett kritiskt förhållningssätt till dem (ibid, s. 1781). 

 

Studiens resultat visar att 61 procent av Norges befolkning besitter antingen ingen, eller en 

liten kunskap om algoritmer. Studien visar även att de som innehar högre utbildning besitter 

större medvetenhet om algoritmer och därför är mer kritiskt inställda till dem (ibid, s. 1792). 

Avslutningsvis skriver de tre forskarna att människors medvetenhet om algoritmer är en 

kritisk fråga i dagens informationssamhälle då dessa påverkar oss på plan vi inte förstår (ibid, 

s. 1779). 

 

2.3 Algoritmer och identitetsskapande  

I boken We are data skriver forskaren John Cheney Lippold om människors 

identitetsskapande i en tid av algoritmer. Författaren menar på att algoritmer inte enbart avgör 

vad det är vi får ta del av på internet, utan även att de är med och skapar våra identiteter när 

de genererar data på oss (Cheney Lippold 2017, s. 3). Cheney Lippold påvisar hur algoritmer 

hjälper till att samla in data på allt vi gör på internet och hur denna data i sin tur kontrollerar 

allt vi människor gör (ibid, s. 262). 

 

Författaren anser att den data som samlas in med hjälp av algoritmer inte enbart genererar 

mätbara resultat av vår aktivitet på internet utan att det även är underlag för tolkande och 

klassificeringar (ibid, s. 27). Författaren exemplifierar detta med hjälp av vad teoretikern 

Tiziana Terranova kallar network power. Med detta syftar Terranova på hur företagen som 

ligger bakom algoritmerna enbart interagerar med användarnas data och hur våra identiteter 
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som kön och etnicitet blir ställda i relation till algoritmernas klassifikationer och inte längre är 

ägda av oss (ibid, s. 27–28).  

 

Vår onlineidentitet bestäms av företagen som samlar in data på oss och ändras ständigt 

beroende på vad vi gör online. Enligt Cheney Lippold kan vi inte påverka företagens 

datainsamling eller hur de identifierar oss. Hur företagen identifierar och klassificerar oss 

avgör vad vi får ta del av på internet. Baserat på vår onlineidentitet, som kan skilja sig från 

vår verkliga identitet, presenteras en viss typ av information för oss. Det påverkar i sin tur 

våra liv i stor utsträckning (ibid, s. 6). 

 

2.4 Den dolda algoritmen  

Algoritmer brukar liknas vid en black box, då algoritmer, likt en svart låda innehåller något 

som vi människor saknar insyn i om vad det faktiskt är. I denna svarta låda vet vi inte vad 

som sker, utan vi har endast inblick i den data som samlas in och sedan matas ut. Processen i 

den svarta lådan förblir dock hemlig (Bucher, 2018 s. 43). När algoritmer sorterar och 

klassificerar data bidrar det till att måla upp en bild av världen såsom algoritmen anser att den 

ser ut. När vi studerar algoritmer och politik är det viktigt att observera hur vissa världsbilder 

framställs och att algoritmer inte alltid är objektiva (ibid, s. 3). Algoritmer hjälper inte enbart 

till med att sortera flöden på sociala medier utan är med och påverkar människor genom 

samhällssektorer (ibid, s. 41). Det finns svårigheter med att hålla plattformsföretagen 

ansvariga för algoritmers icke objektivitet, då dessa sällan är synliga för allmänheten och 

skyddas av sekretess (ibid, s. 41). 

 

Det finns även annan typ av forskning som bedrivits kring temat om osynlighet och medier. 

Lisa Parks har studerat infrastruktur och dess förhållande till mediekunskap. Park beskriver 

sin forskning som ett försök att utveckla ett humanistbaserat förhållningssätt till studier inom 

infrastruktur. Hon beskriver att hon använt olika tillvägagångssätt för att utforska platserna, 

föremålen och diskurserna som formar och informerar vad som avgör människors tankar 

kring infrastruktur. Parks har även undersökt vilka olika sätt det är möjligt att tänka på vad 

infrastrukturer är, var de finns, vem som kontrollerar dem och vad de gör (Parks 2015, s. 

355).  

  

Parks gör ett försök till att visa hur audiovisuella medier kan läsas infrastrukturellt - det vill 

säga att ha förståelse för processen bakom. Författaren menar att förståelsen kring 
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infrastrukturen inte endast kan reduceras till det som är synligt, utan att det även är viktigt att 

ha förståelse för processerna bakom automatiserade infrastrukturer. Även om vi lever i en 

digital tidsålder och processer blir alltmer teknologiska, är inte all infrastruktur helt 

automatiserad vilket innebär att all arbetskraft inte är oväsentlig (ibid, s. 370).  

 

Algoritmer har tidigare studerats utifrån ett kritiskt perspektiv och gemensamt för dessa 

områden är bristen på insyn i något som påverkar oss människor på olika plan. Den 

huvudsakliga inspirationskällan till denna studie är Booth, Buch och Grans forskning i Norge, 

men vi kommer i vår studie att ansluta till samtlig tidigare forskning i analysen. Vår 

förhoppning är att bidra med ytterligare kunskap till fältet med hjälp av kvalitativa intervjuer 

med unga kvinnor. Genom dessa vill vi ge en djupare förståelse än tidigare studier, om hur 

denna grupp reflekterar, analyserar och utvärderar algoritmer. Vi anser att det är relevant då 

urvalet består av de som använder Instagram i störst utsträckning i Sverige. Som den tidigare 

forskning visat på påverkar algoritmer människor i större utsträckning än vad de är medvetna 

om då det finns det brist på insyn när det kommer till algoritmer. Att undersöka deras kunskap 

och attityder gentemot algoritmer kommer resultera i en större förståelse kring hur de 

förhåller sig till dem.  

 

3. Syfte och frågeställning 
Syftet med denna studie är att få större kunskap om unga kvinnors kunskap om algoritmer och 

deras attityder gentemot Instagrams algoritm. Vidare har vi brutit ner syftet i två 

undersökningsbara forskningsfrågor. 

 

• I vilken utsträckning reflekterar unga kvinnor kring personifierade flöden på 

Instagram?  

• I vilken utsträckning är respondenterna läskunniga i enlighet med Livingstones 

definition av mediekunskap? 
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4. Teori 
 

4.1 Mediekunskap 

Begreppet mediekunskap (media literacy) har förändrats från sin traditionella betydelse att ha 

fokuserat på tryckt och audiovisuellt innehåll, till att även omfatta internet och andra digitala 

medier. Sonia Livingstone definierar begreppet mediekunskap genom att beskriva det som 

förmågan att få tillgång till, analysera, utvärdera samt skapa innehåll i olika kontexter 

(Livingstone 2004, s. 3). I takt med ett nytt medielandskap, har en ny form av läskunnighet 

växt fram. Livingstone menar att den nya läskunnighetens definition, är väl omdebatterad 

bland akademin, politikerna och allmänheten. Den största skillnaden mellan denna och den 

traditionella läskunnigheten är att den ofta innebär en tvärvetenskaplig blandning av olika 

specialiteter, såsom exempelvis läs- och skrivkunnighet, kultur, medieutbildning, människa-

dator-interaktion och samhällsstudier av teknologi (ibid, s. 4).  

  

Åter till begreppsdefinitionen av mediekunskap nämnd ovan, kommer vi här nedan redogöra 

för innebörden av dess fyra olika kategorier; tillgång, analys, utvärdering samt 

innehållsskapande då dessa begrepp är utgångspunkten i vår studie. Genom att applicera dessa 

fyra begrepp till respondenternas intervjuer är vår förhoppning att få större förståelse för unga 

kvinnors kunskap om algoritmer och deras attityd gentemot Instagrams algoritm.  

 

Tillgång 

Tillgång innefattar kunskapen kring vem och hur personer har möjlighet att konsumera 

medieinnehåll. Diversifiering och kommersialisering har resulterat i ett universellt deltagande 

och kultur när det gäller konsumtion av medieinnehåll. Inom denna kategori undersöker man 

om digitaliseringen resulterat i en mer jämlikt eller ojämlik tillgång för utbildning, deltagande 

och kultur. Tillgång är en dynamisk social process som ständigt behöver granskas på nytt. 

Exempelvis genom att se över kvaliteten på tillhandahållandet av medieinnehåll och tjänster 

(ibid, s. 6). 

Analys 

Analys är en annan viktig kompetens som är nödvändig för att kunna avgöra huruvida medier 

bidrar till jämlikhet inom kunskap, kultur och deltagande i medier. Konsumenter av 

medieinnehåll behöver vara läskunniga i betydelsen av att vara kompetenta i relevanta 

kulturella värderingar och traditioner. Traditionellt sätt kunde analys innebära att kunna läsa 
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litterära verk, medan det nu även kan innefatta att kunna tolka och avkoda audiovisuella 

medier (ibid, s. 6). 

Utvärdering 

Utvärdering är en avgörande kategori när det kommer till läskunnighet. Att kunna utvärdera 

medieinnehåll är en färdighet som grundar sig i kunskap kring sociala, kulturella, 

ekonomiska, politiska och historiska sammanhang. Som konsument är det av största vikt att 

kunna urskilja föråldrande, partiska eller exploaterande källor. Att kunna utvärdera medier har 

om möjligt blivit ännu viktigare i och med digitaliseringen på grund av överflödet av 

information och tjänster. Då nästan vem som helst kan skapa och sprida medieinnehåll utan 

filter är det nödvändigt att grunden för kritisk läskunnighet förändras. Ett viktigt steg i den 

förändringen menar Livingstone är att ifrågasätta auktoriteter, objektiviteten och kvaliteten 

hos medierad kunskap. Ett förslag till att öka kunskapen kring kritisk läskunnighet är att 

undervisa om ämnet (ibid, s. 7).  

Innehållsskapande 

Innehållsskapande är den sista kategorin som definierar läskunnighet enligt Livingstone. Förr 

betraktas publiken som mottagare och inte avsändare av ett mediemeddelande. I det nutida 

medielandskapet har det traditionella sättet att betrakta publiken som en passiv mottagare 

förändrats, på det sätt att publiken även kan vara aktiva användare av medieinnehåll med 

hjälp av den nya tekniken. Livingstone efterfrågar ytterligare forskning om innehållsskapande 

tillsammans med ett klargörande av fördelarna med lärande, kulturella uttryck och 

medborgerligt deltagande för att sammanfatta hur vi bör utveckla innehållsskapande (ibid, s. 

8). 

 

Livingstone beskriver begreppet mediekunskap som förmågan att få tillgång till, analysera, 

utvärdera samt skapa innehåll i olika kontexter. Kan en användare behärska de färdigheter 

som ingår i dessa fyra begrepp, innebär det att användaren är läskunnig och besitter 

mediekunskap (ibid, s. 3).  

 

Anledningen till att vi valt att använda mediekunskap som teori är då den tidigare forskning vi 

tagit del av understryker vikten av kunskap för att kunna utföra kritiskt tänkande gentemot 

algoritmer. En forskningstradition som belyser detta är kritiska algoritmstudier. Forskarna 

Gillespie och Seaver anser att kunskap om algoritmer leder till större benägenhet att använda 

kritiskt tänkande, vilket är en nödvändig kompetens då algoritmer är en integrerad del av vårt 
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samhälle (Bucher 2018, s. 29). Med hjälp av den valda teorin kommer vi att kunna ta reda på 

hur väl respondenterna är läskunniga och därmed benägna att ställa sig kritiskt mot 

algoritmer. Då forskare har uppmärksammat ett samband mellan kunskap och kritiskt 

tänkande vill vi undersöka om unga kvinnor har kunskap om algoritmer och vilka attityder de 

har gentemot dem. 

 

Efter att ha genomfört en analys på vilka sätt respondenterna är läskunniga eller inte, kan vi 

urskilja vilken kunskap och attityder de har om algoritmer och därmed besvara studiens syfte. 

För att strukturera arbetet har vi utformat en analysmodell som presenteras i avsnittet nedan. 

Denna kommer att vara till hjälp när vi i vår empiriska analys kommer att adressera frågor om 

tillgång, analys, utvärdering och innehållsskapande. 

 

5. Metod 
Denna studie har sin utgångspunkt i kvalitativ metod då vår avsikt dels är att få en djupare 

förståelse, dels att tolka och undersöka respondenternas attityder gentemot algoritmer (Kvale 

& Brinkmann 2014, s. 17). Ett utmärkande drag för denna metod är att de består av 

textanalyser eller intervjuer för att generera individuella tolkningar (Djurfeldt, Larsson & 

Stjärnhagen 2018, s. 19).  

 

Den vanligaste typen av intervju är personlig intervju, vilket innebär ett möte mellan en 

forskare och en respondent. Fördelarna med att utföra en personlig intervju är många. 

Inledningsvis är en personlig intervju ofta lätt att arrangera, då det räcker med att forskaren 

och respondenten stämmer tid. Därefter är det även fördelaktigt att samtlig information som 

framkommer under intervjun härstammar från en och samma källa, nämligen respondenten. 

En möjlig nackdel med personliga intervjuer är att de begränsar antal synpunkter, men då vi 

eftersträvade neutrala och enskilda åsikter ansåg vi att fördelarna med personliga intervjuer 

övervägde (Denscombe 2018, s. 270). 

  

Trots att fördelarna med enskilda intervjuer är många, var valet av intervjuform inte helt 

självklart inledningsvis. Under början av vår studie funderade vi även på vilka fördelar 

fokusgruppsintervjuer hade resulterat i för vår studie. Fokusgrupper består av en liten grupp 

som har samlats på uppdrag av en forskare för att undersöka attityder, uppfattningar, känslor 

och idéer om ett speciellt område. Under intervjuns gång diskuteras ämnet för att ta reda på 
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om det finns gemensamma uppfattningar i gruppen som idealiskt består av sex till nio 

deltagare (Denscombe 2018, s. 271). Fokusgrupper kan dock vara kostsamma och 

tidskrävande. En annan stor påverkande faktor är gruppdynamiken, på det sätt att det är 

viktigt att deltagarna känner tillit och trygghet. Anledningen till att vi ansåg att personliga 

intervjuer passade vår studie bättre var dels på grund av det möjliga bortfallet i form av 

sjukdom, dels för att kunna få en djupgående förståelse för vardera respondents tankar och 

reflektioner. 

 

Efter att ha beslutat oss för att genomföra personliga intervjuer, valde vi att använda oss av 

semistrukturerade intervjuer. Detta då vi kan få en fördjupad förståelse för respondenternas 

kunskap och attityder gentemot algoritmer (Kvale & Brinkmann 2014, s. 17). 

Semistrukturerade intervjuer är lämpligt när syftet är att få reda på mer om enskilda 

människors uppfattningar och erfarenheter. Detta passar vår studie väl då den insamlade 

empirin inte kodas in på samma sätt som i en kvantitativ enkät, utan ger istället djupare 

insikter i människors erfarenheter (Ekström & Larsson 2010, s. 54). 

 

Det finns en rad olika frågestrategier att använda inom intervjuer. Inom metodlitteratur 

sammanfattas dessa i tre olika strategier: öppna intervjuer, semistrukturerade intervjuer och 

strukturerade intervjuer. I öppna intervjuer ställs endast ett fåtal breda frågor som ofta handlar 

om en livshistoria, karriär eller ett specifikt händelseförlopp. Strukturerade intervjuer 

innehåller förbestämda frågor. Den semistrukturerade intervjuformen är temamässigt upplagd 

och baseras på frågor som rör de frågeställningar som finns i en uppsats. I dessa intervjuer 

finns det både konkreta och specifika frågor, men det ges utrymme till deltagaren att svara 

med öppna svar. Det är även möjligt för forskaren att anpassa sina frågor efter respondentens 

svar (ibid, s. 55).  

 

Då vi i denna studie valt att genomföra semistrukturerade intervjuer gavs det möjlighet att 

både ställa frågor som berör våra forskningsfrågor och utrymme att låta respondenternas svar 

på frågorna leda till andra frågor (ibid, s. 190). Intervjuerna av respondenterna skedde via 

telefon vilket enligt Bryman och Bell kan hjälpa till att få respondenterna att besitta en känsla 

av anonymitet och därmed öppnar upp sig mer (Bryman och Bell 2017 s. 471). 

 

Vid en kvantitativ studie hade vi enbart fått mätbar information om unga kvinnors kunskap 

om algoritmer. Att genomföra en kvalitativ studie öppnar upp möjligheten för oss att 
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diskutera hur denna åldersgrupp reflekterar över sitt personifierade instagramflöde och 

algoritmer. Det kommer även ge oss möjlighet att synliggöra unga kvinnors attityder 

gentemot dessa på ett djupare plan i jämförelse med en kvantitativ studie.  

 

5.1 Analysmodell 

Analysen skiljer sig ofta åt i kvalitativ och kvantitativ forskning. Inom kvantitativa studier 

finns det ofta färdiga analysmodeller att använda sig av, medan forskare inom kvalitativa 

studier i större utsträckning behöver utveckla egna modeller (Ahrne Svensson 2015, s, 15). Vi 

utformade därför en egen analysmodell vi kunde applicera på vårt arbete. Analysmodellen 

kommer fungera som ett hjälpmedel där vi ställer frågor om algoritmer formulerade utifrån de 

olika begreppen.  

 

I analysen av intervjuerna kommer vi applicera de fyra begreppen tillgång, analys, 

utvärdering samt innehållsskapande i form av en analysmodell för att ta reda på hur 

respondenternas svar förhåller sig till de olika begreppen. Dessa begrepp är även integrerade i 

vår intervjuguide (se bilaga 9) där vi kategoriserat våra frågor utifrån dessa begrepp. Detta gör 

vi för att kunna kategorisera vilken typ av kunskap och attityder unga kvinnor har om 

algoritmer. 

 

Tillgång innebär att en person har tillgång till medier och innehåll, vilket var en förutsättning 

för att våra respondenter kunde delta i studien från början. Samtliga deltagare uppfyller därför 

det första steget i vår analysmodell. Därefter kommer begreppet innehåll, vilket rör frågor 

gällande om respondenterna själva är aktiva användare på Instagram. Här är förhoppningen 

att ta reda på hur unga kvinnorna använder sitt konto för att ta reda på om de reflekterar över 

algoritmer. Därefter kommer begreppet analys. Analys uppnås i de fall respondenterna visar 

på en analytisk förmåga utan att kunna dra vidare slutsatser. Inom denna kategori inkluderas 

frågor om respondenterna reflekterar över hur deras flöden är konstruerade. I de fall 

respondenterna även utvärderar sin analys och vidare reflekterar över vilken påverkan det har 

på dem själva och på en samhällsnivå, uppnår respondenterna det sista steget i vår 

analysmodell.  

 

Efter intervjuerna kommer vi tolka respondenternas svar och applicera dem i vår 

analysmodell. Analysmodellen ser ut enligt följande: 
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Tillgång Innehållsskapande Analys Utvärdering 

Har 

respondenten 

Instagram? 

Hur ofta publicerar 

respondenten något på 

Instagram? 

Har respondenten 

upplevt att innehållet 

i flödet anpassas 

efter henne? 

Hur tror 

respondenten att det 

påverkar henne att 

Instagram sorterar 

innehållet och 

bestämmer vad hon 

ska se?  

Hur ofta 

använder 

respondenten 

Instagram? 

Reflekterar respondenten 

kring vilken tid/dag hon 

publicerar sitt innehåll? 

Har respondenten 

märkt att hennes 

Instagramflöde 

riktats mot henne? 

Hur tror 

respondenten det 

påverkar samhället? 

 
Vad lägger respondenten 

upp mest? Inlägg eller 

händelser? 

Är respondenten 

medveten om vad 

som styr att 

innehållet anpassas i 

flödet? 

Vad tror 

respondenten avgör 

hur hennes flöde ser 

ut? 

 
Har respondenten märkt 

skillnad i responsen från 

sina följare beroende på 

vilken tid en bild läggs ut? 

Har respondenten 

uppmärksammat 

reklaminlägg? 

Vad tycker 

respondenten om att 

Instagram styr 

innehållet? 
 

 
Vad gör respondenten i 

appen?  

Har respondenten fått 

upp ett konto på 

Instagram som hon 

inte följer?  

Vet respondenten 

vad en algoritm är? 
 

   
Har respondenten 

hört ordet algoritm 

tidigare? 
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5.2 Urval  

Då vi ämnar undersöka kunskap och attityder till Instagrams algoritm hos kvinnor i 

åldersgruppen 16 till 25 består vårt urval av sex stycken 16 till 25-åriga kvinnor. För att 

underlätta arbetet beslutade vi inledningsvis att dela in urvalet i tre mindre delar. Dessa blev 

följande: 16–19 år, 20–22 år och 23–25 år. Vidare beslutade vi oss om att intervjua två 

respondenter i vardera åldersspann. Att dela in respondenterna i åldersgrupper var dels ett 

strategiskt beslut för att skapa en jämn variation i åldrarna, dels för att kunna lyfta fram 

eventuella likheter och skillnader gällande erfarenheter och vanor som skiljer sig åt mellan 

åldrarna. Utöver ålder, var en ytterligare förutsättning för att kunna delta i vår studie att 

respondenten hade ett användarkonto på det sociala nätverket Instagram. Detta var en åtgärd 

som var enkel att säkerställa i samband med förfrågan om deltagande i studien. 

 

Då vi med denna studie vill undersöka unga kvinnor i åldrarna 16 till 25 krävde detta att 

intervjupersonerna stämde in i detta åldersspann. Vi valde därför att använda oss av 

bekvämlighetsurval som innebär att forskarna själva väljer ut de respondenter som ska 

medverka i studien (Denscombe 2018, s. 71). Då bekvämlighetsurval är ett icke-

sannolikhetsurval innebär det att viss del av befolkningen har större sannolikhet att bli utvalda 

(Bryman 2018, s. 227). En anledning till att vi valde bekvämlighetsurval var då det inte finns 

några officiella uppgifter om alla Instagramanvändare i Sverige som passar in på våra valda 

respondenter. 

 

Den negativa aspekten med ett bekvämlighetsurval är att det inte går att göra resultaten 

generaliserbara på samma sätt som vid ett sannolikhetsurval. Detta då bekvämlighetsurval inte 

är ett representativt stickprov från populationen (Bryman 2018, s. 244). 

 

Det är av denna anledning det riktats kritik mot kvalitativa intervjustudier då de ofta blir 

genomförda med ett både mindre och ett mer specificerat urval (ibid, s. 484). Alan Bryman 

menar dock på att kvalitativ forskning inte ska generaliseras till ett samhälles population utan 

till en studies teori. Han menar på att det viktigaste vid bedömning av generaliserbarhet vid 

kvalitativa studier är de teoretiska slutsatsernas kvalitet som härstammar från kvalitativ data 

(ibid, s. 485). Då vill undersöka unga kvinnors attityder och kunskaper gentemot Instagrams 

algoritm gör vi inga anspråk på att applicera de slutsatser vi i denna studie kommit fram till 

till populationen i Sverige. 



 19 

 

5.3 Intervjuguide 

Innan intervjuerna ägde rum konstruerade vi en intervjuguide (se bilaga 9) där vi hade 

förbestämda frågor att förhålla oss till under intervjuernas gång. De fastställda frågorna var 

kopplade till studiens syfte och de följdfrågor vi ställde anpassades efter situationen och 

respondenternas svar (Kvale & Brinkmann 2014, s. 172). Vid skapandet av intervjuguiden var 

frågornas ordningsföljd viktig (Bryman 2018, s. 271). I enlighet med Bryman valde vi att 

ställa frågor som rör syftet med studien inledningsvis för att göra det tydligt för 

respondenterna vad intervjuns syfte är. Vi konstruerade även intervjuguiden på så sätt att vi 

lade frågor om deras attityder och åsikter innan beteende och vad de kan. Detta då frågor om 

attityder och åsikter påverkas mer av de frågor som kommer innan (ibid, s. 272). 

 

Innan vi intervjuade de respondenter som deltog i studien genomförde vi en pilotintervju med 

syfte att testa vår intervjuguide. En pilotstudie syftar till att kontrollera hur effektiv metoden 

är i praktiken. Detta ger en indikation på hur bra metoden kommer att fungera på fältet och 

ger utrymme att kunna förbättra metoden (Denscombe 2018, s. 243).  

 

Vid genomförandet av pilotintervjun uppmärksammade vi en rad olika förbättringsområden. 

Ett exempel på detta var en fråga som tidigare stod först i intervjuguiden, men sedan flyttades 

ned var “Vet du vad en algoritm är?”. Efter att respondenten svarade nej på den frågan, 

upplevdes resterande frågor irrelevanta och det var svårt att komma vidare i intervjun. Genom 

att byta ut frågan till “På vilka sätt har du upplevt att Instagram bestämmer hur ditt flöde ser 

ut?” gav det utrymme för respondenten att reflektera över algoritmer, utan att den visste vad 

det var. Utöver detta noterade vi även att vi hade inkluderat för många frågor som genererade 

ett ja/nej-svar. Detta var enkelt att korrigera genom att formulera om frågorna. 

 

5.4 Forskningsetik 

I enlighet med de forskningsetiska principerna som togs fram av Vetenskapsrådet har de 

respondenter som bidragit till vår studie blivit informerade om studiens syfte. Vi har även fått 

samtycke från respondenterna att spela in intervjuerna samt ett godkännande till att deras svar 

redovisas i studien (Ahrne & Svensson 2015, s. 29). I studien är respondenterna anonyma och 

vi hänvisar till dem med andra namn. Detta i enlighet med konfidentialitetsprincipen så att 

respondenternas identiteter inte avslöjas (ibid, s. 29). 
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5.5 Reliabilitet och validitet  

Validitet och reliabilitet är mätverktyg som används för att fastställa kvalitén i en uppsats. 

Hög reliabilitet och validitet i kvalitativa intervjustudier innebär att forskarna på ett tydligt 

sätt kan redogöra för det insamlade materialet och för den gjorda transkriberingen (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 224-225). Då vi genomförde intervjuerna via mobiltelefon möjliggjorde 

detta för oss att kunna gå tillbaka och noggrant transkribera allt respondenterna sa. 

 

Reliabilitet vid intervjuer innebär att som forskare säkerställa att intervjun blivit transkriberad 

på ett noggrant och exakt sätt. Validiteten har till syfte att fastställa att studien undersöker det 

den är avsedd att undersöka (ibid, s. 403). Reliabilitet handlar även om att resultaten ska gå att 

återskapa med hjälp av andra intervjuer och andra forskare (ibid, s. 295). Vi har i vår studie 

eftersträvat att tydligt redogöra för studiens urval och metodval vilket skapar möjlighet att 

applicera de val vi gjort till vidare studier.  

 

5.6 Metodreflektion 

Det har riktats kritik mot kvalitativa studier, de menar att forskare inom denna metod inte 

håller sig objektiva i förhållande till det de studerar. Det har även riktats kritik till forskarens 

roll på så sätt att de ofta undersöker det som de anser vara betydelsefullt (Bryman 2018, s. 

484). Då kvalitativ forskning, till skillnad från kvantitativ, riktar in sig på ett specifikt oftast 

mindre urval finns det svårigheter med att fastställa generella slutsatser då dessa 

undersökningar inte är representativa för ett samhälle (ibid, s. 484). Då vårt syfte inte är att 

dra generella slutsatser, utan att bidra med en djupgående bild av unga kvinnors syn på 

algoritmer ansåg vi att en kvalitativ metod var bättre lämpad i vår studie.  

Under intervjuernas gång blev det tydligt att en del respondenter var mer benägna att berätta 

och reflektera än andra. Det är en mänsklig faktor vi som intervjuare inte kan påverka på 

annat sätt än att anpassa oss efter respondenten. I de fall respondenterna var frispråkiga var 

det möjligt att ställa mer öppna frågor och sedan låta respondenten styra samtalet. I motsatt 

fall, då respondenterna gav korta svar, blev vi istället tvungna att ställa fler följdfrågor och 

direkta frågor för att säkerställa att vi fick tillräckligt med material för att sedan kunna 

genomföra en analys. 
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I vår analys har vi använt utdrag från de transkriberingar som skrivits efter intervjuerna. Detta 

har vi inkluderat på grund av att exemplifiera respondenternas åsikter och uttalanden. Trots att 

utdrag spelar en stor och viktig roll inom kvalitativ forskning har det riktats kritik mot 

användningen av dessa i kvalitativa studier. Det är mycket sällsynt att ett utdrag från en 

respondent kan läggas fram som bevis för något på grund av två anledningar. Till att börja 

med begränsas utdragen av det faktum att det i viss mån kan vara tagna ur sin kontext. 

Utdragen är bara som de låter, bitar tagna ut en större helhet i form av den inspelade 

intervjun. Den andra anledningen menar Martyn Dencombe är att urvalsprocessen hos 

respondenterna medför en viss urskillning och försiktighet från forskarens sida. Men det 

menar han att utdragen som presenteras i studien är helt beroende på forskaren då det är hen 

som beslutar vad den vill inkludera i studien och inte (Denscombe 2018, s. 417). 

  

Anledningen till att vi valt att inkludera utdrag i vår analys är då de kan bidra till att läsaren 

kan ”höra” respondenterna som deltagit. Slutligen är det möjligt att använda utdrag som 

styrkande belägg för slutsatsen vilket vi gjort i vår studie (ibid, s. 417). 

 

6. Material 
Materialet som ligger till grund för vår studie är de kvalitativa intervjuer vi genomfört 

tillsammans med sex respondenter. Intervjuerna har spelats in på våra mobiltelefoner och 

sedan transkriberats. Då det enligt Alan Bryman är viktigt att transkriptioner sker så fort som 

möjligt efter intervjuerna då de är färska i minnet, valde vi att transkribera direkt efter varje 

avslutat intervju (Bryman 2018, s. 69). Efter transkriptionerna kategoriserade vi in svaren 

med hjälp av vår analysmodell för att kunna urskilja respektive respondents kunskap och 

attityder i relation till Instagrams algoritm. Vår förhoppning med detta tillvägagångssätt var 

att det skulle underlätta det senare arbetet med analysen. 

 

6.1 Intervjuerna 

Samtliga intervjuer hölls via telefon och inleddes med en presentation av oss, vad syftet med 

studien var och hur intervjuerna kommer att användas i vår studie. Vi försäkrade 

respondenterna om att de kommer vara anonyma, samt att de får ta del av slutarbetet om de 

önskar (ibid, s. 268).  
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Efter att intervjuerna var avslutade transkriberade vi innehållet och påbörjade bearbetning av 

materialet. Inledningsvis letade vi efter specifika nyckelord och teman som hade ett samband 

med våra forskningsfrågor och vårt syfte. Då vi använt oss av Sonia Livingstones 

begreppsdefinition om mediekunskap som underlag för intervjuerna kunde vi på ett metodiskt 

sätt koppla ihop respondenternas svar med vår analysmodell. Detta gjorde så att vi tydligt 

kunde se hur respondenternas svar passade in under vardera begrepp. 

 

6.2 Presentation av respondenterna 

Vi har intervjuat sex personer som är omdöpta i studien för att bevara deras anonymitet. 

Gemensamt för alla respondenter är, förutom deras kön, att de är bosatta i Stockholm. Vi 

valde medvetet att inte intervjua de som är lika gamla då vi ville att intervjuerna gav olika 

perspektiv. Då respondenterna är spridda i ålder, inte har träffats och har olika 

sysselsättningar anser vi att var och en adderar olika perspektiv till denna studie. Nedan 

redovisas en tabell på de olika respondenternas alias, ålder, boende, sysselsättning och 

utbildningsnivå. 

 

Alias Ålder Boendeort Sysselsättning Utbildningsnivå 

Molly 18 år Stockholm Går i gymnasiet Grundskoleexamen 

Alma 19 år  Kungsholmen Studerar på KTH Universitetsutbildning 

Terese 21 år  Örnsberg Jobbar heltid Gymnasial utbildning 

Nina 22 år Sollentuna Studerar på universitet Universitetsutbildning 

Fanny 24 år Stockholm Jobbar heltid Gymnasial utbildning 

Anna 25 år Tyresö Studerar på universitet och arbetar 

extra 

Universitetsutbildning 

 

7. Analys och diskussion 
 

Vid analysen av intervjuerna använde vi oss av vår analysmodell där vi kategoriserat de 

frågor vi ställde under de fyra begreppen tillgång, innehållsskapande, analys och utvärdering. 
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Detta tillvägagångssätt hjälpte oss att strukturera upp intervjuerna och att se sambanden 

mellan respondenternas svar och de begrepp Livingstone menar är grunden till mediekunskap 

(Livingstone 2004, s. 6). Alla begrepp är grunden till hur välutvecklad mediekunskap en 

person besitter.  

7.1 Tillgång 

Sonia Livingstones begreppsdefinition av tillgång innebär vem som konsumerar och hur vi 

konsumerar medieinnehåll (ibid, s. 6). Då vi undersökte unga kvinnors attityder och kunskap 

gentemot algoritmer på Instagram, var det ett krav att respondenterna hade tillgång till 

Instagram. Vid frågan om deras Instagramanvändning svarade samtliga respondenter att de 

använder Instagram varje dag, flera gånger om dagen. 

 
Flera gånger per dag. Jaa, det har ju blivit som ett tics. Att jag går in och kollar bara för att. Jag 

är så van att hela tiden göra något med min hand haha. Eller att jag är uttråkad. Jag tar upp 

telefonen, kollar instagram sen går det en halvtimme så kollar jag instagram igen. Så minst fem 

gånger om dagen. - Terese 

 

Tidsfördriv 

Terese är ett av fler exempel där respondenterna svarade att de använde Instagram som ett 

tidsfördriv när de är uttråkade. Samtliga respondenter har Instagram installerat som en 

applikation i sin mobiltelefon som de bär med sig dagligen. Terese beskriver sin 

Instagramanvändning som ett tics och respondenten Alma menar på att det är lätt att fastna i 

flödet när hon väl är inne i applikationen. Ett mönster hos respondenterna är att alla använder 

applikationen flera gånger varje dag när de är uttråkade. Då respondenterna är inne på 

Instagram flera gånger per dag så visar detta att Instagram lyckats med att skapa ett behov hos 

sina användare. 

 
Ja typ, det är nog bara för att Instagram är så lätt att använda och tyst och då kan jag göra det 

om jag till exempel är lite uttråkad under en lektion eller någonting så att man bara tar fram den 

rent instinktivt [...] - Alma 

 

Två konton 

Respondenten Terese berättade att hon har två Instagramkonton där hon benämner det 

ena som ett privat och det andra som ett offentligt. På det privata kontot publicerar hon mer 

kontinuerligt än på det offentliga kontot, ungefär var tredje dag. Anledningen till att Terese 
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har två konton är då hon vill kunna kontrollera vilka som tar del av hennes innehåll på det 

privata kontot. Det offentliga kontot använder hon för att exempelvis gamla klasskompisar 

ska kunna hitta henne på Instagram. Detta visar på att Terese reflekterar över hur hon framstår 

på Instagram. För henne är det viktigt att kontrollera vilka personer som får ta del av hennes 

innehåll.  

 

Det stämmer även överens med vad Cheney Lippold skriver om identitetsskapande. Han 

menar på att algoritmer inte bara styr vårt innehåll, utan även att de är med och skapar våra 

identiteter på internet (Cheney Lippold 2017, s. 3). Att Terese har två konton visar på att hon 

är mån om den identitet hon vill framställa på Instagram men inte att hon tänker på hur 

algoritmen uppfattar den insamlade datan på dessa olika konton. Dock menar Cheney Lippold 

att vi som användare inte kan påverka vår onlineidentitet, utan att det är den insamlade datan 

som avgör det (ibid, s. 6). 

 

7.2 Innehållsskapande 

Livingstones begreppsdefinition av innehållsskapande innebär förmågan att undersöka hur 

konsumenter använder medier då digitaliseringen resulterat i att mediekonsumenter gått från 

passiva till aktiva (Livingstone 2004, s. 6). År 2016 beslutade Instagram att deras algoritmer 

styr i vilken ordning inlägg dyker upp i användarnas flöde. Tidigare visades samtliga inlägg i 

kronologisk ordning. Anledningen till att vi undrade om respondenterna reflekterar över 

vilken tid eller dag de publicerar sina inlägg är för att ta reda på om respondenterna märkt av 

att algoritmen styr ordningen på inläggen och försökt anpassa sig till det. I sådana fall är deras 

handlingar att anpassa sina publikationer efter tid och dag möjligen ett försök för 

respondenterna att experimentera med algoritmen.  

 

Fler händelser än inlägg 

Livingstone beskriver hur det växt fram nya sätt att betrakta en publik. Hon menade att det nu 

är möjligt att kategorisera publiken både som passiv mottagare och aktiv användare, istället 

för det traditionella synsättet när publiken endast betraktades som en passiv mottagare 

(Livingstone 2004, s. 8). 

 

Det var endast respondenten Anna som aldrig publicerat ett inlägg eller en händelse på 

Instagram. Det är därför möjligt att konstatera att Anna använder Instagram på det sätt 

Livingstone skulle beskriva som den traditionella publiken, det vill säga som en passiv 
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mottagare. De andra respondenterna publicerar både inlägg och händelser via sina 

användarkonton. Ett gemensamt drag för samtliga respondenter var att de publicerar fler 

händelser än inlägg. Denna typ av användare hör till skillnad från Anna, till den nya 

definitionen av en publik på det sätt att de är aktiva innehållsskapare och mottagare 

(Livingstone 2004, s. 8).  

 

Respondenten Alma förklarar varför hon föredrar att lägga upp innehåll på sina händelser, 

snarare än att publicera ett inlägg. 

 
Jag tror att det är ganska lika men det kan hända att jag lägger upp lite mer storys för att det 

känns mer chill och lättare. Det är inte riktigt samma commitment men om jag är på något event 

eller någonting så tycker det är kul att lägga ut något men det är sådana bilder som jag inte skulle 

vilja lägga upp i flödet. Så jag tror att jag postar mer på händelser. - Alma 

 

Detta indikerar att Alma reflekterar över vad hon publicerar och anpassar sitt 

innehållsskapande efter Instagrams funktioner. Alma upplever att det känns mer avslappnat 

att publicera en händelse, då den endast visas under en begränsad tid. Även respondenten 

Terese har samma inställning när det kommer till detta. Hon föredrar att publicera innehåll 

som försvinner efter en viss tid, istället för att publicera ett inlägg som är bestående i flödet.  

 

Detta är möjligen ett bevis på att tjejerna reflekterar över vilka bilder de lägger upp i sitt flöde 

respektive vilka de lägger upp i händelser. Detta visar på att de är konsekventa i sitt 

innehållsskapande och tänker på sina identiteter de förmedlar via sina användarkonton.  

 

Tid och dag 

På frågan om respondenterna reflekterar över vilken tid eller dag de publicerar inlägg och 

händelser svarar fyra respondenter att de antingen gör det, alternativt att de tidigare gjort det. 

Respondenterna Nina och Terese svarade enligt nedan på frågan: 

Haha! När jag var liten så tänkte jag på tiden. Flest likes en söndag klockan åtta. Men nu gör jag 

inte det. - Nina 

  

Ja jag gjorde det förut, jag var jättenoggrann. Jag la inte upp på fredag eller lördag kvällen för då 

var alla ute och festade och ingen kollade Instagram. Söndagar kväll var en bra dag! Jag vet inte 

hur jag fick för mig det. Men nu struntar jag i det, nu lägger jag upp när jag vill. - Terese 
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Respondenternas uttalande visar på kunskap om hur algoritmen fungerar, samtidigt som de är 

snabba med att avfärda beteendet nu. Det visar även på att deras attityder gentemot algoritmer 

har förändrats från att ha anpassat sitt innehållsskapande för att maximera exponeringen till 

att inte längre bry sig om det. På samma sätt som Parks menar att det är viktigt att ha 

förståelse för processerna bakom automatiserad infrastruktur, är detta ett exempel på 

respondenternas förhållningssätt till att de är medvetna om Instagrams bakomliggande 

processer (Parks 2015, s. 370).  

 

Både Terese och Nina, har märkt av skillnad i form av fler likes när de publicerat en bild en 

viss tid.  

 
Ja faktiskt! La man upp något mitt på dagen fick man inte lika många likes än när man la upp det 

på kvällen. Det var ändå ganska stor skillnad. - Terese 

 

Trots att de upplevt skillnad i form av fler likes när de publicerar innehåll en viss tid, berättar 

båda respondenterna att de har slutat att anpassa sig efter en specifik tid eller dag. Detta säger 

en del om deras förhållningssätt till algoritmer, på det sätt att de är medvetna om hur 

algoritmen fungerar med väljer att inte anpassa sig.  

 

Anpassning 

Även Alma uppvisade kunskap kring hur algoritmer fungerar då hon berättade om en 

applikation som hon haft, där det är möjligt att se vilken tid det är som mest fördelaktigt att 

lägga upp ett inlägg för att få maximal exponering. 

 
Alltså jag brukar ha ganska bra koll på det för att det finns en app som berättar om det och då såg 

jag typ att min bästa tid var typ lördag klockan fyra. Så jag kommer ihåg det men det är inte så att 

jag väntar en hel vecka om jag vill lägga ut något. Men jag vet att det brukar vara på 

eftermiddagen. Det finns en app som kollar och som säger att klockan fyra då är det flest folk inne 

och att det är bra att publicera då. Sen brukar jag inte följa det hela tiden men ibland om klockan 

nästan är fyra så kan jag vänta med att publicera. - Alma 

 

Precis som Nina och Terese, väljer även Alma att inte anpassa sig efter detta. Utan snarare 

bortse från informationen genom att publicera sitt innehåll när hon har tid. Däremot 
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reflekterade Alma kring likes på det sätt att hon sett ett samband mellan vad hon publicerar 

och inte när.  

 
Oj hm jag tror inte att jag har tillräckligt med följare för att se så stor skillnad. Jag märker mer 

skillnad på vad själva bilden är och hur många likes den får. Är det en bild på mig får den fler 

likes än om det är en bild på naturen eller mat. - Alma 

 

De andra respondenterna hade inte märkt någon skillnad i form av likes, vilket fick dem att 

brista ut i skratt. Det var enbart respondenten Fanny som varken tänker på det eller har tänkt 

på det. Hon menar på att hon bara publicerar något när hon har tid, utan några bakomliggande 

tankar. 

 

7.3 Analys 

Under denna del analyserar vi huruvida respondenterna har en analytisk förmåga, i enlighet 

med Livingstones begreppsdefinition av analys. Hon menar på att en analytisk förmåga är 

nödvändig för att kunna avgöra huruvida medier bidrar till jämlikhet inom kunskap, kultur 

och deltagande i medier. Konsumenter av medieinnehåll behöver vara läskunniga i betydelsen 

av att vara kompetenta i relevanta kulturella värderingar och traditioner (Livingstone 2004, s. 

6). För att påvisa en sådan förmåga krävs det därför att respondenten reflekterar kring vad det 

är som styr deras flöden.  

 

Reklaminlägg  

Vid frågan om respondenterna märkt av att innehållet anpassas efter dem svarade 

respondenten Molly att hon inte märkt av att detta. I stället blev hon störd av att innehållet 

inte var i kronologisk ordning, då hon upplevde att hon missade hennes vänners innehåll. Det 

visar på en analytisk förmåga då är hon uppmärksammat att något påverkar ordningen i 

hennes flöde. Molly har däremot inte uppfattat att det som visas i form av föreslagna konton 

är riktade direkt mot henne till skillnad från exempelvis reklaminlägg där hon uttrycker en 

viss rädsla över att det dyker upp produkter och varumärken som hon själv tidigare sökt på.  

 

Även de resterande respondenterna menar på att de känner igen de varumärken och produkter 

som Instagram presenterar som reklaminlägg. De har till skillnad från Molly en positiv 

inställning till att det är personifierat. 
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Ja, det gör jag. Det brukar ofta vara stora kedjor som Zalando eller Farfetch eller sådana grejer 

men det är ju alltid att jag har varit inne på dom sidorna tidigare så det tycker jag är bra. - Alma 

 

Helt ärligt. Ibland kan jag ändå gå in på sidan och kolla på det och tänka att det är bra att det är 

billigare. - Nina 

 

Ja jag har börjat göra det nu i och med att det ofta är samma företag som kommer upp. Jag minns 

just en klädaffär eller en onlinebutik som jag aldrig hade hört talas om innan men nu får jag upp 

dom hela tiden. - Terese 

 

Föreslagna konton 

Samtliga respondenter reflekterar även huruvida de föreslagna konton som presenteras för 

dem är relevanta eller irrelevanta. Det framgår att respondenterna har delade åsikter till dessa 

konton. I frågan gällande huruvida de rekommenderade användarkontona kändes relevanta 

svarade både Alma, Terese och Nina nej. 

 

Nää. Men jag brukar spara videos och då känner väl Instagram av vilka typer av videos det är och 

då föreslår dom kontona för mig. – Alma 

  

Nää inte så relevanta, inget jag brukar vilja följa. – Terese 

 

Fanny däremot kunde se både för- och nackdelar med att bli föreslagen konton att följa. 

 

Ja dels, det har ju sina fördelar att man kan hitta sina vänner men utöver det så tycker jag inte att 

det är så relevant när det kommer till konton som jag inte har en personlig relation till. Hade jag 

velat följa en viss typ av konto så hade jag hittat det själv ändå. – Fanny 

 

Ett annat intressant samband, var att fem av sex respondenter noterat att det ofta dyker upp 

föreslagna konton och att dessa många gånger följs eller gillas av deras följare. Detta visar på 

en analytisk förmåga hos respondenterna på det sätt att de uppmärksammat vad de får upp på 

sina respektive konton och reflekterat kring varför just dessa konton dyker upp.  

 
Ja men det brukar oftast vara typ om jag följer en kompis så kommer det upp ett konto som 

rekommenderas. Då är det ofta att någon som jag följer, följer den personen. - Terese 
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Det måste väl vara att dom använder dem jag följer och vilja dem följer och då föreslår att jag 

kommer också att gilla dom. Influencers, följer bara en, men många av mina vänner följer 

influencers. Därför får jag förslag på influencer. - Alma  

 

Ja det har ju varit influencers. Jag följer bara en men jag har vänner som följer många och jag 

följer ju mina vänner. Om jag har tio vänner som alla följer en influencer och likear deras bilder 

så poppar den upp för mig. Annars vet jag inte hur det funkar varför jag får upp dom som förslag. 

Att datasystemet ser kopplingen. Och undrar om jag vill följa dom. - Fanny 

 

Läskigt 

En gemensam nämnare var att fem av sex respondenter ansåg att det var läskigt och 

obehagligt att innehållet var personifierat. Något vi anser intressant är att respondenterna 

omedvetet använt sig av samma uttryck när de talar om personifierade flöden under 

intervjuerna. Det respondenterna anser är läskigt är det Bucher likar vid svarta lådor (Bucher, 

2018 s. 43). Som tidigare forskning visat på saknas det en generell insyn i vad algoritmer är 

och vad det gör (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1780). Våra respondenters uttalanden visar 

på att de är medvetna om att deras användarkonton anpassas efter dem samtidigt som de inte 

har kunskap om varför eller hur. Detta menar respondenterna bidrar till en obehagskänsla, då 

de har en idé om att deras personifierade flöden inte är slumpartade.  

  

Det känns ju nästan som att dem lyssnar. För hur vet appen Instagram vad jag sökt på i Safari-

appen liksom? Det är ju olika appar. Det är jätteläskigt. - Nina 

 

[...] Det kan inte vara en slump. Jag tycker att det är läskigt. - Fanny 

 

Det är lite läskigt men jag har precis varit på massa föreläsningar som handlar om sociala medier 

och hur dom använder sin data. - Alma 

 

Det är lite läskigt [...] - Molly 

 

Men jag kan bli mer rädd och känna att herregud jag är verkligen så övervakad. Det är verkligen 

någon som håller koll på vad jag gör. - Terese  
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7.4 Utvärdering 

Sonia Livingstone skriver att det blivit allt viktigare för användare att utvärdera 

medieinnehållet som de tar del av. Detta då digitaliseringen resulterat i att det idag går att 

producera medieinnehåll lika enkelt som det är att konsumera det. Överflödet av information 

har därför bidragit till att det blivit viktigare att kritiskt granska källorna bakom 

medieinnehållet (Livingstone 2004, s. 7). Under analysen av detta begrepp blev det mycket 

tydligt att det skiljer sig åt när det kommer till respondenternas kunskap om vad en algoritm 

är och hur de kritisk reflekterar över dem.  

 

Vad är en algoritm 

Den enda av de sex respondenterna som visste vad en algoritm var och kunde förklara vad de 

gör var respondenten Alma. Detta då hon berättat att hon studerar en teknisk utbildning där de 

har studerat algoritmer. Resterande av respondenterna svarade enligt nedan på frågan om de 

vet vad en algoritm är eller vad de tror att en algoritm är. Detta bevisar vad samtlig tidigare 

forskning vi inkluderat i denna studie belyst, nämligen att kunskapsnivån kring vad en 

algoritm är låg. Tidigare forskning har även belyst att de som har högre utbildning besitter 

större medvetenhet om algoritmer vilket är i enlighet med det resultat vi påvisar (Booth, 

Bucher & Gran 2020, s. 1792). 

 
Jag tror att det är ett mattetal eller jag vet inte. Eller jag tänker att en algoritm är att du har ett tal 

som ska plussas ihop med ett annat. Så får du fram något som en matematisk formel. - Fanny 

 

Ja, vad svårt jag vet inte. Haha! - Nina 

 

Nej. Något med Internet och reklam. - Anna  

 

Oj, men det är väl hur Instagram funkar bakom. Jag vet inte riktigt. Det är väl algoritmer bakom 

Google-sökningar också. Ah, jag vet inte. - Molly 

 

Algoritm hm att man kanske tar… eller nej du jag vet faktiskt inte. Jag har inte en aning. - Terese 

 

Omedveten beskrivning av algoritmer 

Trots att fem av respondenterna inte vet vad algoritmer är, var det under intervjuerna tydligt 

att de hade hört ordet algoritm tidigare. I en av intervjuerna förklarade respondenten Fanny 

vad en algoritm är och vad de gör utan att vara medveten om vad en algoritm är. 
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Respondenten förklarar innebörden av en algoritm vid frågan om hon är medveten om vad 

som anpassar hennes flöde. Trots att hon tidigare berättat att hon inte vet vad algoritmer är, 

svarar hon enligt följande på frågan kring vad hon tror styr hennes innehåll på Instagram.  

 
Jag tror att det är mycket som avgör. Jag tror att man hamnar i olika fack. Jag har hamnat i ett 

speciellt fack för att jag har kollat på vissa typer av videos och då får jag upp liknande. Det 

kanske är baserat på vilka jag följer och vilka dem följer. Allt är som ett nätverk som länkas ihop. 

Jag tror verkligen det. Det är kanske statistik så ser dom att jag är intresserad av det här och det 

kan jag tänkas köpa [...]. - Fanny 

 

Respondenten visar med sitt uttalande att hon reflekterat över vad det är som anpassar hennes 

flöde, samtidigt som hon är omedveten om att det är just algoritmer som styr det. Det är även 

tydligt att respondenten genomgående under intervjun uttrycker en form av kritiskt tänkande 

när det kommer till algoritmer på Instagram. Ett exempel på Fannys kritiska förhållningssätt 

till algoritmer är när hon berättar om vad hon anser om att Instagram styr det hon får upp i sitt 

flöde. 

 
Grejen är den att vi kan sitta här och snacka, men man är omedveten om allt. Måste hela tiden 

stanna upp och tänka vad är det jag tar del av, vad är det jag ser [...] Det är ju det som är grejen, 

folk sitter inte och tänker att dom blir påverkade och dom är inte medvetna över vad som händer. - 

Fanny 

 

Fannys resonemang går att liknas med det som framförs inom kritiska algoritmstudier. Inom 

dessa studier har forskare efterfrågat en större insikt om vad algoritmer är och vad de gör på 

grund av dess stora påverkan på informationen användare möter online. Trots algoritmernas 

stora påverkan på innehållet, belyser denna forskningstradition att människor i stor 

utsträckning inte är medvetna om att stora plattformar använder algoritmer för att filtrera och 

styra flöden (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1780).  

 

Fannys uttalande är även ett exempel på hur hon som användare av Instagram är medveten 

om sin okunskap kring den bakomliggande infrastrukturen. Det är i enlighet med Parks 

uttalande gällande vikten av att ha förståelse för de bakomliggande processerna (Parks 2015, 

s. 370). Trots digitaliseringen, har samtliga digitala processer inte automatiserats. Parks 

belyser att det är viktigt att vara medveten om de bakomliggande processer som inte är 
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synliga och inte endast på det vi kan se och ta på (ibid, s. 370). Algoritmer kan liknas en 

bakomliggande process som vi människor varken kan se eller känna, vilket Fanny 

exemplifierar med sitt uttalande. Trots att Fanny besitter insikt om att hennes okunskap 

påvisar hon med hjälp av detta uttalande en form av kritiskt tänkande.  

 

En algoritms påverkan på individen och samhället  

Respondenten Fanny har även reflekterat över hur Instagram påverkar både henne och 

samhället. Hon uttrycker bland annat en oro över att det kan spridas innehåll som kan vara 

farligt för användare att ta del av och att det finns en risk för människor att bli påverkade av 

politiska åsikter. Respondenten uttrycker även en förhoppning om att det finns ett reglage som 

styr det som visas på Instagram. Fanny resonerar i samma stil som Etter och Brindusa Albu, 

som belyser att en del forskning lyfter fram diverse faror med algoritmer, då deras funktioner 

exempelvis kan resultera i radikalisering (Etter & Brindusa Albu 2020, s. 71). De resterande 

respondenterna visade olikheter i sina svar vid frågorna om hur de tror att algoritmer påverkar 

dem själva. Alma och Molly menade på att de tror att det påverkar dem att deras flöden 

personifieras.  

 
Det är ju väldigt lätt att dom bestämmer ju vad vi får se och inte - Alma 

 

Det påverkar mig säkert ganska mycket. Tycker jag. Eftersom jag väljer ju inte själv vad jag vill 

se. Eller den känner kanske av vad jag gillar [...] - Molly 

 

En gemensam nämnare mellan respondenterna Anna och Nina var att de trodde att 

personifierade flöden leder till att dem att konsumera mer.  

 

Helt ärligt. Ibland kan jag ändå gå in på sidan och kolla på det och tänka att det är bra att det är 

billigare - Nina 

 

Att jag handlar mer - Anna 

 

Detta är en indikation på att respondenterna är medvetna om att Instagram och dess funktioner 

har stor påverkan på dem i den grad att de lyckas genomföra en sådan lyckad marknadsföring 

att det resulterar i konsumtion. Det finns dock inga vidare reflektioner om hur de 

bakomliggande faktorerna till detta påverkar dem utöver konsumtion. Precis som Booth, 



 33 

Bucher och Gran skriver påverkas användaren av sin bristande kunskap kring algoritmer på 

det sätt att de gör val som baseras på dessa osynliga algoritmer (Booth, Bucher & Gran 2020, 

s. 1780). 

 

En respondent som däremot reflekterade över hur det personifierade innehållet påverkar 

henne var Terese. Då algoritmer är med och personifierar flöden skapar detta förutsättningar 

för information, konsumtion samt deltagande i den digitala världen. Detta innebär att 

algoritmer besitter en stor makt, då de är inbäddade i avgörande beslutsprocesser (Booth, 

Bucher & Gran 2020, s. 1780). Terese kan resonera kring den maktposition Instagram besitter 

genom att kunna påverka användarna på ett personligt plan. Hon beskriver själv att de 

personifierade flödena inte alltid är positiva. 

 
Åh jag vet faktiskt inte. Eller jag vet att bara ja men typ att jag kollar på recept, då kan jag ibland 

få upp diet-inlägg och jag har haft svårt för sånt eller jag blir väldigt lätt triggad av just sån mat 

eller med kaloriräkning. Jag tror att det där har stor betydelse om man inte är väldigt självsäker. 

Särskilt för yngre personer kan det säkert vara farligt. - Terese 

 

Vid frågan om hur respondenterna tror att algoritmer påverkar samhället visar svaren på 

varierade åsikter. Respondenterna Terese och Nina uppgav att de inte vet om algoritmer 

påverkar samhället. Respondenterna Molly och Anna uppgav att de tror att det påverkar men 

vet inte hur och respondenterna Alma och Fanny tror att algoritmer kan påverka ett samhälle 

och beskriver hur.  

 
Det är ju väldigt lätt att dom bestämmer ju vad vi får se och inte. Det är ju intressant för de som 

styr länder att ta del av vad vi kollar på och inte så dom har ju en väldigt stor makt. - Alma 

 

Gemensamt för all tidigare forskning vi presenterat i denna studie är att algoritmer har en stor 

påverkan på våra olika samhällssektorer då dessa sektorer är grunden till vårt demokratiska 

samhälle (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1780). Samtlig forskning belyser det faktum att 

okunskapen kring algoritmer är en kritisk fråga då algoritmer besitter stor makt. När 

algoritmer personifierar vårt flöde bidrar det till att måla upp en bild av världen såsom 

algoritmen anser att den ser ut. När vi studerar algoritmer är det viktigt att observera hur 

algoritmer och de världsbilder de visar upp inte alltid är objektiva (Bucher, 2018 s. 3). Utifrån 

respondenternas svar är det tydligt att majoriteten inte uppvisar förmågor kring kritiskt 
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tänkande när det kommer till algoritmer, eller reflekterar över vilken betydelse algoritmer har 

på samhället. 

 

8. Slutsats  
Den tidigare forskning vi presenterat i denna studie visar på att kunskapen om algoritmer är 

bristfällig. Vårt resultat är ännu en indikation på att kunskapen kring algoritmer inte är särskilt 

stor. Gällande vilka attityder unga kvinnor har gentemot algoritmer, blev till följd av den 

bristande kunskapen något svår att konstatera, då majoriteten inte visste vad en algoritm var. 

Med hjälp av respondenternas omedvetna beskrivningar av algoritmer kunde vi dock urskilja 

en del attityder gentemot hur Instagram styr deras flöden. Utifrån respondenternas svar under 

intervjuerna kunde vi tyda både positiva och negativa inställningar i vardera individuell 

intervju.  

 

Utifrån Gillespie och Seavers forskning om kritiska algoritmstudier är det möjligt att 

konstatera att majoriteten av våra respondenter inte utförde en form av kritiskt tänkande kring 

algoritmer. I enlighet med Booth, Bucher och Grans tidigare forskning har de kunnat urskilja 

ett samband mellan att de som har en högre utbildningsnivå besitter större kunskap om 

algoritmer och därför tänker mer kritiskt om dem. Då flertalet av våra respondenter studerar 

på högre nivå kan vi konstatera att utbildningsnivå inte har bidragit till ökad kunskap om 

algoritmer. 

 

I tidigare forskning liknar Bucher algoritmer vid en svart låda, vilket hon använder som en 

liknelse för att skapa en större förståelse kring vad algoritmer är och hur de fungerar. I denna 

svarta låda vet vi inte vad som sker, utan har endast insyn kring den data som samlas in och 

sedan matas ut. Processen i den svarta lådan är hemlig (Bucher, 2018 s. 43). Teorin om svarta 

lådor stämmer överens med de resultat vår studie uppvisat då majoriteten av respondenterna 

reflekterat över hur deras flöden styrs, på det sätt att det är medvetna om att det är något som 

påverkar men inte vet exakt vad.  

 

Tillgång 

Under begreppet tillgång undersökte vi hur respondenterna konsumerar medieinnehåll. Vi 

kunde konstatera att samtliga respondenter hade tillgång till Instagram och var inne på 
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applikationen varje dag, flera gånger dagligen. Majoriteten använde Instagram när de var 

uttråkade i form av tidsfördriv.  

 

I en av intervjuerna framkom det att respondenten Terese har två Instagramkonton, där hon 

benämner ett som privat och ett som offentligt. På det privata kontot publicerade hon mer 

kontinuerligt än på det offentliga kontot. Anledningen till varför Terese hade två konton är då 

hon vill kunna kontrollera vilka som tar del av hennes innehåll på det privata kontot. Detta 

visar på att respondenten reflekterat över hur hon uppfattas på Instagram och att hon med 

hjälp av två separata konton kan kontrollera vem som tar del av hennes innehåll på 

Instagram.  

 

Innehållsskapande 

Under detta begrepp undersökte vi dels om respondenterna publicerade innehåll i form av 

inlägg och händelser, dels huruvida respondenterna reflekterade över vilken dag och tidpunkt 

de publicerar något på Instagram och hur ofta de publicerar. Det var fem av sex respondenter 

som skapade innehåll, med undantaget Anna som aldrig har publicerat varken ett inlägg eller 

händelse på sitt användarkonto. Samtliga respondenter som var innehållsskapare, publicerade 

fler händelser än inlägg. Detta indikerar på reflektion över vad de publicerar och att de 

anpassar sitt innehållsskapande efter Instagrams funktioner. Det visar även på att de är 

konsekventa i sitt innehållsskapande och tänker på sina sociala identiteter som de förmedlar 

via sina instagramkonton.  

 

Gemensamt för fyra av de sex respondenterna var att de tänker eller tidigare tänkt på vilken 

tid och dag de publicerar för att få maximal exponering i appen. Detta visar på en kunskap hos 

majoriteten av respondenterna då de har reflekterat över hur algoritmer styr deras flöden och 

anpassat sig efter dem. De respondenter som tidigare reflekterat över vilken tid och dag de 

publicerar något och upplevt skillnad i responsen, har idag slutat att tänka på det. Detta visar 

på att deras förhållningssätt till algoritmer har förändrats över tid. 

 

Analys 

Under begreppet analys undersökte vi om och på vilket sätt respondenterna tillämpade ett 

analytiskt tankesätt om vad det är som styr deras Instagramflöde. Samtliga respondenter 

visade på en analytisk förmåga i enlighet med Livingstones begreppsdefinition. Detta då 

respondenterna reflekterade över att innehållet i flödet är riktat till dem och noterar att 
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specifika produkter de sökt på har återkommit i form av reklaminlägg på Instagram. 

Respondenterna reflekterade även kring de föreslagna användarkonton som de får upp var 

relevanta för dem och varför de tror att de får upp dem som förslag att följa.  

 

Detta indikerar på en analytisk förmåga då respondenterna gjort en analys om varför just 

dessa konton dyker upp i deras flöden. Respondenternas svar belyser även det faktum att 

kunskapen om vad det är exakt som styr deras flöden är bristfällig. Gemensamt för alla 

respondenter var att de uttryckte tankar om att det personifierade flödet är läskigt och 

obehagligt. Forskarna Booth, Bucher & Gran skriver om att algoritmer påverkar människor på 

ett plan vi inte förstår (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 1779), vilket blev tydligt i vår studie. 

Det finns en generell kunskap och förmåga till analys, men ingen kunskap kring vad det 

faktiskt är som ligger bakom.  

 

Utvärdering 

Med hjälp av begreppet utvärdering undersökte vi respondenternas kunskap om vad en 

algoritm är, deras kunskap om vad det är som styr deras flöden och hur de tror att deras 

personifierade flöden påverkar dem och samhället. 

 

Av de sex respondenterna var det en som visste vad en algoritm är och som kunde förklara 

vad den gör. Denna respondent, Alma, studerar en teknisk linje vid ett universitet i Stockholm 

och berättar i intervjun att hon haft föreläsningar som berör algoritmer. I den tidigare 

forskning vi tagit del av menar forskarna Booth, Bucher och Gran på att det finns ett samband 

mellan hög utbildning och hur kritisk vi studerar algoritmer (Booth, Bucher & Gran 2020, s. 

1779). Detta kunde vi inte urskilja då Alma var den enda av våra respondenter som var 

medveten om vad en algoritm är men inte var ensam om att vara kritisk i sitt förhållningssätt 

mot dem. Vi noterade även hur övriga respondenter under intervjuerna beskrev vad en 

algoritm var och vad de gjorde utan att själva vara medvetna om vad en algoritm är. Även två 

andra respondenter pluggar på universitet men besatt inte kunskap om vad en algoritm är.  

 

Vid frågor om hur respondenterna anser att deras personifierade flöden påverkar dem själva 

och samhället var alla sex respondenter medvetna om att de blev påverkade på något sätt. Det 

var fyra respondenter som ansåg att algoritmer kan påverka samhället i stort, men endast två 

av dem kunde beskriva varför. Majoriteten av respondenterna kunde inte svara på vad en 
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algoritm är men uppvisade sedan under intervjuerna kunskap om vad det är som styr deras 

flöden. 

 

8.1 Sammanfattning av slutsats 

Studiens syfte var att ta reda på mer om unga kvinnors kunskap och attityder gentemot 

Instagrams algoritm. Genom våra intervjuer fick vi svar på att de unga kvinnor vi intervjuade 

generellt saknar kunskap om vad en algoritm är. Däremot visade samtliga respondenter på en 

förmåga att analysera och diskutera algoritmers olika funktioner och en del kunde även 

utvärdera det genom att dra slutsatser kring hur deras flöden fungerar. 

 

Resultatet i denna studie visar på att unga kvinnor reflekterar över deras personifierade 

flöden. De är medvetna om att det är något som styr vilket innehåll de får ta del av, men har 

låg kunskap om att det är algoritmer som är den bakomliggande orsaken.  

 

För att vara fullt läskunnig menar Livingstone att det krävs kunskap om tillgång, 

innehållsskapande, analys och utvärdering. Respondenterna visade på en varierad 

läskunnighet på det sätt att de visade skilda förmågor inom de olika begreppen. Vår studie 

visade på att endast en respondent hade kunskap om vad en algoritm var och var därför den 

enda som visade kunskap inom alla de fyra begreppen. Detta innebär att hon är den enda som 

skulle kunna klassas som helt läskunnig enlig Livingstones bemärkelse. 

 

8.2 Vidare forskning 

Vår studie påvisade att den generella kunskapen kring algoritmer var låg. Dock hade 

majoriteten förmågan att reflektera kring deras personifierade flöden på det sätt att de var 

medvetna om att något styr det innehåll de tar del av, men inte var medvetna om exakt vad. I 

en vidare studie skulle det därför vara intressant att skaffa en djupare förståelse kring vad som 

ligger till grund för detta.  

 

När vi utförde intervjuerna uppmärksammade vi att respondenterna gav mer utförliga svar när 

vi ställde frågor utan att nämna ordet algoritm. När vi sedan ställde frågor som var direkt 

kopplade med ordet algoritm, exempelvis “Vet du vad en algoritm är?” eller “Hur tror du 

algoritmer påverkar samhället”? svarade respondenterna inte lika utförligt, utan istället 

mycket kortare. Vi föreslår vidare studier med hjälp av fokusgruppsintervjuer, då vi tror att en 
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diskussion respondenterna emellan hade resulterat i andra reflektioner och därmed en bredare 

insyn. Detta då kvinnorna tillsammans kan resonera och reflektera över algoritmer i 

fokusgrupperna. 

 

Att konkretisera algoritmer med hjälp av Instagram och dess funktioner upplevde vi som en 

lyckad strategi. Detta noterade vi under analysen där vi uppmärksammade att respondenterna 

kunde resonera kring algoritmer, i form av Instagrams funktioner, utan att veta exakt vad en 

algoritm var eller hur de fungerar. I en vidare studie hade vi därför valt att använda en 

förbestämd plattform på samma sätt, för att respondenterna enklare ska kunna förklara och 

reflektera.  

 

9. Bilagor 
 

Intervjuguide 

 

Tillgång: 

Kan du berätta lite om dig själv?  

Hur ofta använder du Instagram?  

Flera gånger per dag?  

 

Innehållsskapande: 

Hur ofta brukar du lägga upp något på Instagram? 

Vad lägger du upp mest? Story eller Post?  

Tänker du på vilken tid eller dag du publicerar något? 

Har du märkt någon skillnad på respons från dina följare, exempelvis mindre/mer likes när du 

publicera bilden en viss tid? 

Vad gör du när du är inne på appen?  

 

Analys: 

Har du uppmärksammat att du fått upp reklam på instagram? 

Vad brukar reklamen bestå av? 

Känner du igen produkter eller varumärken som dyker upp? 

Har du sökt på dessa produkter eller varumärken tidigare? 
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Om vi bortser från reklam och tänker på konton Instagram kan rekommendera till dig. 

Har du uppmärksammat att du fått upp ett konto på Instagram som du inte följer? 

Vad är det för typ av konton? 

Känns dessa relevanta? Har du besökt dessa tidigare? 

Har du märkt av att innehållet på din Instagram anpassas 

efter dig någon gång? Hur då? Hur upplevdes det? Hur kändes det? 

Kan du berätta om en specifik situation när det har hänt? 

Är du medveten om vad som styr att innehållet anpassas i ditt instagramflöde? 

 

Utvärdering: 

Vad tror du avgör hur ditt flöde ser ut? 

Vad tycker du om att Instagram styr det du får ta del av? 

Hur tror du att det påverkar dig att Instagram sorterar innehållet och bestämmer vad du ska 

se? 

Hur tror du att det påverkar samhället? 

Har du någon gång hört ordet algoritm? 

Vad tror du att det är? 

 

Avslut:  

Är det något du vill lägga till i ämnet? 
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